— 1 —

北京市西城区人民政府办公室文件

 西政办发〔2014〕2号

北京市西城区人民政府办公室关于
印发北京马连道建设指挥部组建方案的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区政府同意，现将《北京马连道建设指挥部组建方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

北京市西城区人民政府办公室

2014年 1月 14日

— 2 —

北京马连道建设指挥部组建方案

根据《中共北京市西城区委办公室北京市西城区人民政府办

公室关于组建北京马连道建设指挥部北京北展地区建设指挥部

的通知》（京西办发〔2013〕21号）要求，组建北京马连道建设

指挥部 (以下简称“马连道指挥部”)。马连道指挥部是负责统

筹推进以马连道为主的广安门外地区规划、建设、发展工作的常

设临时性机构。

一、主要职责

(一)负责组织、协调、督促、服务以马连道为主的广安门外

地区的业态升级和重点项目建设工作。

(二)会同相关部门，研究制定本区域中长期发展规划、空间

规划、土地利用规划等发展战略，并负责组织实施。

(三)负责综合协调涉及本区域、跨领域、跨区域的建设发展

工作，负责组织协调推进区域重点项目。

(四)会同相关部门，制定马连道地区产业发展规划，提升茶

企业品牌影响力，促进茶文化产业发展，树立马连道茶产业街区

品牌形象。

(五)会同相关部门，研究制定本区域产业发展的各项激励政

策、措施，促进重点产业、企业总部及相关产业聚集发展。

(六)承办区委、区政府交办的其他事项。

二、内设机构

— 3 —

根据上述职责，马连道指挥部设 3个内设机构。

(一)办公室

负责政务工作；负责文电、会务、档案等本单位日常运转工

作；负责重要文稿起草、信息上报和公文管理工作；承担信访、

建议、议案、提案、机要、保密、接待联络、电子政务、安全保

卫、后勤保障、本单位财务和资产管理等工作；承担重要事项的

组织和督查工作；负责工青妇工作。

工作人员 5名，其中:主任 1名，副主任 1名。

(二)规划建设处

会同相关部门，研究制定并组织实施本区域中长期发展规划、

空间规划和土地利用规划等工作；负责制定本区域年度建设工作

计划及实施方案；负责组织本区域规划建设实施重点难点问题的

专项研究、协调解决；负责协调相关委办局、街道、实施主体，

推进本区域重大基础设施、重点项目的改造和建设等工作。

工作人员 8名，其中处长 1名，副处长 2名。

(三)产业促进处

负责制定和落实促进本区域产业发展、资源利用、空间布局、

业态升级等方面的激励政策；负责产业的调整和升级，相关政策

兑现和专项扶持资金的申报、推荐、初审和监管；负责整合区域

优质公共服务资源，为入驻企业提供多样化服务；协调相关部门

开展对外宣传、联络和招商引资工作；定期开展企业交流、产业

促进活动，协助举办相关茶文化宣传活动；负责协调商户规范管

— 4 —

理；负责协调本区域企业的知识产权保护、投融资平台、电子商

务建设等服务工作；负责本区域各类经济指标信息的收集、加工

和研究工作，并提出相关工作的建议；负责联系本区域有关行业

协会、商会工作。

工作人员 6名，其中处长 1名，副处长 1名。

三、工作人员和领导职数

马连道指挥部总指挥由区领导兼任，工作人员 20名，其中：

常务副指挥 1名、处长（主任）3名、副处长（副主任）4名。

四、其他事项

(一) 马连道指挥部实行部门兼职副指挥机制，广外街道工

委书记任指挥部党组书记，广外街道办事处主任及区相关部门

(区住房城市建设委、区房管局、区市政市容委、区商务委、区

功促局、西城工商分局、西城国土分局、西城规划分局等)的一

名副职任指挥部兼职副指挥。

(二) 马连道指挥部不替代区政府职能部门的工作，区政府

相关职能部门应当按照法律、法规、规章和“三定”（主要职责、

内设机构和人员编制）规定依法履行各自职责。

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室             2014年 1月 15日印发